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En av de mera svårtillgängliga delarna 
av arvsskatterätten är utan tvekan den, 
som gäller beskattning av försäkringar 
och försäkringsbelopp. Detta torde till 
stor del bero på den stora variationsri­
kedom, som föreligger med avseende å 
dessa förmögenhetsvärden och som gör 
försäkringsrätten så utomordentligt svår­
överskådlig. I någon mån synes oklarhe­
ten även ha sin orsak i att tveksamhet 
uppkommer vid tillämpningen av de civil­
rättsliga bestämmelser, som ytte1-st skall 
ligga till grund för arvsskatterätten. Men 
av än större betydelse torde den omstän­
digheten vara, att man i de arvsskatt­
terättsliga utredningsarbetena knappast 
gjort frågan om beskattningen av för-

1 Författaren har tillmötesgått redaktionens 
önskan att publicera ovanstående artikel, som 
bygger på en av författaren hållen föreläsning. 
Då författaren även reder ut skillnaden mellan 
begreppet kapitalförsäkring i KL och i FAL 
hoppas redaktionen att artikeln skall läsas med 
stort intresse även av sådana läsare, som huvud­
sakligen intressera sig för inkomstskatt. 

Red. 

säkringar till föremål för den omfattande 
specialundersökning, som denna utan tve­
kan är i behov av. Detta betyder emeller­
tid inte att man i lagstiftningssamman­
hang varit omedveten om de särskilda 
problem, som föreligger med avseende å 
arvsbeskattning av försäkringar och de 
brister, som utmärker den nuvarande lag­
regleringen. Tvärtom har man vid upp­
repade tillfällen i utredningssammanhang 
pekat på åtskilliga av de mest iögonfal­
lande bristerna men man har av skilda 
skäl, såsom med hänsyn till de snäva di­
rektiven eller på grund av tidsbrist, nöjt 
sig med att peka på önskvärdheten av att 
problemen upptages till mera ingående 
undersökning vid ett senare tillfälle. 

Olika slag av försäkringar enligt FAL 

Innan vi kommer in på de arvsskatte­
rättsliga bestämmelserna angående livför­
säkringar skall ett ögonblicks uppmärk­
samhet ägnas skillnaden mellan den klas-
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sificering av försäkringar, som kommit 
till uttryck i FAL och den som skett i de 
skatterättsliga bestämmelserna. I FAL 
skiljer man mellan två slag av livförsäk­
ringar, å ena sidan kapitalförsäkring och 
å den andra livränteförsäkringar. Till 
kapitalförsäkringar hiinföras enligt denna 
lag sådana försäkringar, där försäkrings­
givarens betaln:ngsskyldighet är fixerad 
till ett visst belopp och därvid är det utan 
betydelse om beloppet skall utbetalas i en 
post eller i flera terminer. Det är också 
utan betydelse, om beloppet skall utgå då 
den försäkrade dör eller vid någon tidi­
gare tidpunkt, exempelvis då han uppnår 
viss ålder. Det utmärkande för livränte­
försäkringar å andra sidan är, att för­
säkringsbeloppet skall utbetalas i form av 
en under viss persons levnad utgående 
ränta. Vad söm skiljer livränteförsäk­
ringar från kapitalförsäkringar är såle­
des icke den periodiska utbetalningen, ef­
tersom sådan kan ske i båda fallen, utan 
det förhållandet att vid livränteförsäk­
ring antalet perioder gjorts beroende av 
en eller flera personers livstid. 

Olika slag av försäkringar enligt KL 

I skatterättsligt avseende har man inte 
knutit an till nämnda civilrättsliga termi­
nologi. Efter en år 1950 företagen lag­
ändring skall alla livförsäkringar, som 
tecknats från och med år 1951, hänföras 
till antingen den skatterättsliga kategorien 
pensions! örsäkringar eller elen skatterätts­
liga kategorien kapitalförsäkringar. 
Då KL :s kapitalförsäkringsbegrepp i vä­
sentliga avseenden skiljer sig från FAL :s 
måste dessa begrepp noga hållas isär. Av­
görancle för KL :s kategoriklyvning är 
elen inkomstskatterättsliga behandlingen 
av försäkringspremier resp. utfallande 
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försäkringsbelopp. Så är det utmärkande 
för pensionsförsäkringar: 

1. Full avdragsrätt skall i inkomstskatte­
hänseende gälla för försäkringspre­
m1en 

2. ingen beskattning av avkastningen å 
premiereserven skall ske hos försäk­
nngsg1varen 

3. de å försäkringen utfallande belop­
pen skall i deras helhet betraktas så­
som skattepliktig intäkt. 

Utmärkande för kapitalförsäkringar å 
andra sidan är: 

1. Ingen avdragsrätt föreligger för för­
säkringspremierna, bortsett från den 
av soci;:ila skäl betingade, begränsade 
avdragsrätt, som angives i 46 § KL 

2. avkastningen å premiereserven beskat­
tas hos försäkringsgivaren 

3. det utfallande beloppet är i dess helhet 
befriat från inkomstskatt. 

I det följ ande arvsskatterättsliga sam­
manhanget iir det av särskilt intresse, att 
å pensionsförsäkring utfallande belopp 
i dess helhet är inkomstskattepliktigt me­
dan å kapitalförsäkring utfallande belopp 
helt är fritagen från inkomstskatt. In­
komstbeskattningen av de båda kategori­
erna av försäkringar vilar å två huyud­
principer. Den ena är att all inkomst skall 
beskattas och den andra är att någon 
dubbel inkomstbeskattning inte skall ske. 
Med avseende å iakttagandet av dessa hu­
vudprinciper behandlas alltså de båda 
kategorierna av försäkringar i det vä­
sentliga på ett sätt, som icke privilegierar 
någon av dessa i förhållande till elen 
andra. Men i ett annat avseende, nämli­
gen angående möjligheten att kunna skju­
ta inkomstbeskattningen på framtiden, sy­
nes man ha uppfattat förfarandet beträf-
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fande pensionsförsäkringar såsom en sär­
skild förmån, och denna uppfattning kan 
anses ha kommit till uttryck bl. a. i den 
gränsdragning, som gjorts mellan de båda 
försäkringskategorierna. 

Pensionsförsäkringar enligt 1950 års 
lagstiftning 

Gränsdragningen mellan de båda skat­
terättsliga kategorierna av livförsäkring­
ar sker i anv. till 31 § KL. Den sker på 
så sätt, att man i nämnda lagrum noga 
angiver de krav, som skall vara uppfyll­
da för att en pensionsförsäkring skall va­
ra för handen. Om dessa förutsättningar 
icke föreligger, skall livförsäkringen 
skatterättsligt bedömas såsom kapitalför­
säkring. Metoden är alltså, att man defi­
nierar begreppet pensionsförsäkringar 
och de livförsäkringar, som faller utanför 
denna definition, betecknas såsom kapi­
talförsäkringar. I korthet kan sägas, att 
till pensionsförsäkringar räknas de typis­
ka livränteförsäkringar, som ger rätt till 
ålderspension, invalidpension eller efter­
levandepension. Men med dylika typiska 
livränteförsäkringar kan - utan att ka­
raktären av pensionsförsäkring i skatte­
rättslig mening går förlorad - kombine­
ras belopp av icke livräntekaraktär. Så 
kan med den typiska livränteförsäkring­
en YaTa kombinerad en serie belopp, vilka 
- utan att vara knutna till någon persons 
livstid - skall utgå under en fixerad tid. 
Denna med fruänta kombinerade fixera­
de ränterätt benämns i KL försörjnings­
ränta och bl. a. har stadgats, att dess var­
aktighet får uppgå till maximalt tjugo år 
om försäkringens karaktär av pensions­
försäkring skall kunna bibehållas. Nu bör 
det emellertid i det förevarande samman­
hanget särskilt uppmärksammas, att även 
de ovannämnda typiska livränteförsäk-

ringarna - med eller utan försörjnings­
ränta - under vissa förutsättningar klas­
sificeras såsom kapitalförsäkring. Dessa 
förutsättningar är dels att förbehåll om 
denna klassificering intagits i försäkrings­
avtalet redan i samband med dettas ingå­
ende och dels att premieinbetalningen i 
dess helhet skall vara fullgjord inom fem 
år från försäkringsavtalets ingående. 
Denna möjlighet att även få typiska liv­
ränteförsäkringar klassificerade såsom 
kapitalförsäkringar, vilket bl. a. innebär 
att de utfallande beloppen icke skall in­
komstbeskattas, blir av särskilt intresse i 
den följande arvsskatterättsliga fram­
ställningen. 

Pensionsförsäkringar enligt tidigare 
lagstiftning 

Hittills har vi enbart uppehållit oss vid 
sådana försäkringar, som i enlighet med 
1950 års lagändring klassificerats anting­
en såsom kapitalförsäkringar eller såsom 
pensionsförsäkringar. I det följande skall 
även några ord sägas om de försäkringar 
som tagits före år 1951. Även med avse­
ende å sådana försäkringar har den skat­
terättsliga klassificeringen pensionsför­
säkring kommit till användning. Inkomst­
skatterättsligt skall sålunda betecknade 
försäkringar behandlas på samma sätt 
som pensionsförsäkringar enligt 1950 års 
bestämmelser, dvs premierna är avdrags­
gilla men utfallande belopp beskattas. I 
stora drag kan dessa äldre pensionsför­
säkringar sägas omfatta samma typer av 
livförsäkringar, som de modernare pen­
sionsförsäkringarna, cl v s i första hand 
de typiska livränteförsäkringar, som ger 
rätt till ålderspension, efterlevandepen­
sion eller invaliclpension. Vid sidan av 
dessa pensionsförsäkringar finns även 
enligt de äldre bestämmelserna typiska 
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kapitalförsäkringar, dvs sådana, där ut­
fallande belopp är helt skattefria. Men 
därtill kommer enligt de äldre bestäm­
melserna en t,·edje form av försäkring, 
där utfallande livräntebelopp endast skall 
inkomstbeskattas fll en del av beloppet. 

Indelning av försäkringar enligt AGF 
Efter denna redogörelse för de in­

komstskatterättsliga bestämmelserna skall 
några ord sägas om den arvsskatterätts­
liga klassificeringen. Till en början kan 
därvid nämnas, att man i 12 § AGF di­
rekt hänvisar till 31 § i KL d v s i arvs­
skattehänseende bygger man på den i in­
komstskatteavseende gjorda uppdelningen 
i pensions- och kapitalförsäkringar. Be­
träffande de efter 1951 års ingång med­
delade försäkringarna uppkommer såle­
des inga särskilda klassificeringssvårig­
heter. Beträffande de före år 1951 med­
delade försäkringarna gäller särskilda be­
stämmelser. Enligt dessa skall de försäk­
ringar, som enligt de äldre inkomstskatte­
rättsliga bestämmelserna erhållit beteck­
ningen pensionsförsäkringar, även i arvs­
skattehänseende gälla såsom sådana. Av 
särskilt intresse är emellertid, att den 
arvsskatterättsliga beteckningen kapital­
försäkring med avseende å före år 1951 
meddelade försäkringar skall omfatta så­
väl sådana försäkringar, där utfallande 
belopp skall vara fria från inkomstskatt 
som den nyss nämnda tredje formen av 
försäkringar, nämligen den där utfallan­
de livräntebelopp skall inkomstbeskattas 
endast till en del, cl v s enligt en reduce­
rad skala. 

Arvsskatterättslig behandling av för­
säkringar utan förmånstagare 

I 12 § AGF har endast den situationen 
reglerats, där förmånstagare insatts till 
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försäkring. Övriga fall av förvärv av rätt 
till livförsäkring har däremot inte blivit 
föremål för någon särskild reglei-ing i 
AGF. I sådana fall kommer därför för­
säkringar att behandlas på samma sätt 
som egendom i allmänhet. Om försäk­
ringstagaren avlider skall således försäk­
ringsbeloppet eller - om försäkringen 
icke utfaller i samband med dödsfallet -
själva rätten till försäkringen ingå i kvar­
låtenskapen och elen skall således arvsbe­
skattas i vanlig ordning. Några särskilda 
bestämmelser om skattefrihet eller skatte­
fria grundavclrag finnes inte för dessa 
fall. 

Kan sådan försäkring 11ara föremål för 
giftorätt? 

En fråga, som i arvsskattehänseende 
tilldrager sig särskilt intresse, är i vad 
mån vid försäkringstagares eller försäk­
ringstagares makes död försäkring skall 
vara föremål för giftorätt. Vi utgår i det 
följande ifrån elen förutsättningen att den 
frågan inte reglerats genom äktenskaps­
förnrcl. Frågan uppkommer då, i vad mån 
elen särskilda bestämmelsen i GB 6 kap. 
1 § st. 2 skall anses vara tillämplig. En­
ligt denna skall å rättighet, som ej kan 
överlåtas eller eljest är av personlig art, 
bestämmelserna om giftorätt vara tillämp­
liga endast såvitt de ej strida mot vad i 
avseende å rättigheten särskilt gäller. In­
ledningsvis kan det påpekas, att denna be­
stämmelse medfört att rätt till tjänste­
pension, som utgår annorledes än på 
grund av försäkring, icke anses vara fö­
remål för giftorätt i vanlig ordning. Det­
samma torde med hänsyn till i 51 § la­
gen om försäkring för allmän tilläggs­
pension stadgat överlåtelseförbud få an­
tagas gälla rätt till pension enligt nämn­
da lag. Men frågan uppkommer sedan i 
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vad mån det motsvarande skall gälla om 
rätt till pension eller annan förmån, som 
utgår på grund av annan försäkring än 
ATP-försäkring. Då försäkringstagare 
vanligen har rätt att fritt förfoga över 
den försäkring, som tillkommer honom, 
får här den huvudregeln anses gälla, att 
försäkringen är att betrakta såsom före­
mål för giftorätt. Och detta bör även 
gälla sådana livräntor, där det i försäk­
ringsvillkoren är stadgat, att någon åter­
köpsrätt eller rätt till belåning hos för­
säkringsgivaren icke skall föreligga. Ett 
sådant avtal medför utan tvekan en vä­
sentlig inskränkning i försäkringstaga­
rens faktiska möjligheter att förfoga över 
försäkringen men hans rätt att förfoga 
över denna genom överlåtelse eller genom 
att belåna den hos en tredje person är 
dock ograverad. Avtalet med försäkrings­
givaren har ju närmast den innebörden, 
att det är försäkringsgivarens skyldighet 
till belåning och återköp, som regleras. 
(Det kan emellertid mycket väl uppkomma 
situationer, där försäkringsgivaren -
trots att någon skyldighet därtill icke fin­
nes - ändock återköper en livränteför­
säkring.) 

Huvudregeln får således antagas bli 
den att enligt nu förevarande bestäm­
melser rätt till försäkring - antingen 
denna avser ett engångsbelopp eller en 
rätt till pension av något slag - icke om­
fattas av den särskilda bestämmelsen i 
GB 6 kap. 1 § st. 2. Från denna huvud­
regel finnes dock betydande undantag. 
Av särskilt intresse är här ett i NJA 
1958 s. 671 refererat fall. Fråga var, om 
en SPP-försäkring jämlikt denna be­
stämmelse skulle undantagas vid bodel­
ning i anledning av hemskillnad. Det kan 
nämnas, att hovrätten under hänvisning 
till SPP :s allmänna försäkringsvillkor 

och bolagsordning fann det klart, att den 
anställde under anställningstiden i varje 
fall icke utan arbetsgivarens samtycke 
ägde förfoga över försäkringen och att 
rätten till denna därför skulle vara un­
dantagen giftorätt. Ej heller Högsta dom­
stolen fann försäkringen skola ingå i bo­
delningen. Det måste emellertid upp­
rniirksammas, att dessa avgöranden inte 
berättigar till den slutsatsen, att kollekti­
va försäkringar av SPP-karaktär under 
alla förhållanden skall vara undantagna 
de ordinära giftorättsreglerna. Det är 
tänkbart, att utgången blivit en annan om 
försäkringstagaren redan hade avgått 
med pension och därvid erhållit en mera 
omfattande rätt till försäkringen. 

Det bö,- uppmärksammas, att liknande 
situationer som i 1958 års fall även kan 
uppkomma med avseende å individuellt 
tagna tjänstepensionsförsäkringar. Där 
arbetsgivare för att trygga anställds ål­
dersförsörjning i vanligt försäkringsbo­
lag tager en pensionsförsäkring å dennes 
liv bruka,· åtminstone under anställnings­
tiden finnas omfattande begränsningar i 
den anställdes förfoganderätt över för­
säkringen ifråga. Ej heller i sådana fall 
kan försäkringen gärna anses vara före­
mål för giftorätt i vanlig ordning. Men 
även här kan saken komma i ett annat 
läge, då a,·betstagaren efter uppnådd pen­
sionsålder lämnar sin anställning. I sam­
band med detta erhåller han nämligen 
ofta en mera omfattande förfoganderätt 
över den ifrågavarande försäkringen och 
då kan giftorättsfrågan komma i ett an­
nat läge. 

I det följande skall vi nu uppehålla oss 
vid sådana fall, där försäkringstagare i 
enlighet med den ovan angivna huvudre­
geln ha1· sådan förfoganderätt över för­
säkringen, att denna inte är undantagen 
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giftorätt. I dylika fall kan frågan om 
arvsbeskattning av försäkringens värde 
aktualiseras av två skilda anledningar, 
nämligen försäkringstagarens död och 
försäkringstagarens makes död. I båda 
dessa fall skall försäkringens värde upp­
tagas såsom tillgång i boet. Detta är en 
situation, som särskilt med avseende å 
pensionsförsäkringar kan synas otillfreds­
ställande med hänsyn till att arvsskatt ut­
tages å försäkringar, som ofta tagits en­
bart med tanke på makarnas ålderdoms­
försörj ning. Men även ur familjerättslig 
synpunkt har det befunnits vara mindre 
tillfredsställande, att värdet av en dylik 
försäkring enligt nuvarande bestämmel­
ser måste gå i delning i samband med 
någon av makarnas död. Frågan har där­
för upptagits på familjerättskommittens 
program och det skulle vara önskvärt att 
den arvsskatterättsliga sidan av saken 
bleve behandlad omedelbart i anknytning 
till en eventuell ny familjerättslig lag­
reglering av frågan. 

När inträder skattskyldigheten? 
En annan mindre tillfredsställande kon­

sekvens av frånvaron av en särskild arvs­
skatterättslig reglering av andra pensions­
försäkrings fall än förmånstagarefallen 
uppkommer med avseende å frågan om 
tidpunkten för skattskyldighetens inträ­
de. Enligt den i 5 § AGF lämnade huvud­
regeln skall skattskyldigheten inträda re­
dan i samband med döds fallet. Det är 
alltså försäkringens värde vid denna tid­
punkt vilket skall bli föremål för beskatt­
ning. Låt oss nu såsom exempel taga det 
fallet, att en person tagit en pensionsför­
säkring, vilken skall börja löpa från och 
med det att han uppnått en viss ålder. Om 
nu försäkringstagarens make skulle avli­
da före denna tidpunkt, måste försäkring-
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ens värde, trots att några belopp ännu icke 
börjat utbetalas, upptagas såsom tillgång 
i bouppteckningen, varvid vanligen halva 
dess värde kan betraktas såsom skatte­
pliktig lott. Fråga är nu om rätten till 
försäkringen ger maken någon förmåga 
att erlägga skatt för dennas värde. Till 
en början bör det uppmärksammas, att 
enligt förutsättningarna utbetalningarna 
skall göras först från och med elen 
framtida tidpunkt då pensionsålclern in­
träder. Möjlighet saknas således att ur 
försäkringens avkastning erlägga skatten 
i fråga. Till detta kommer emellertid, att 
pensionsförsäkringar vanligen är försed­
da med en klausul enligt vilken försäk­
ringsgivaren saknar skyldighet att belåna 
eller återköpa försäkringen. Även denna 
möjlighet att frigöra medel för att erlägga 
skatten är således stängd. Man skulle här 
kanske kunna tänka sig elen utvägen att 
försäkringstagaren låter belåna försäk­
ringen hos en annan person än försäk­
ringsgivaren. I praktiken torde emellertid 
detta alternativ knappast vara av någon 
betydelse, eftersom pensionsförsäkringar 
vanligen anses sakna belåningsvärcle. 
Återstår möjligheten att överlåta försäk­
ringen. Men även denna möjlighet torde 
praktiskt sett vara stängd, eftersom det 
saknas någon egentlig marknad för här 
förevarande värden varför en överlåtelse 
sannolikt måste ske till ett betydande un­
derpris. Det kan således konstateras, att 
försäkringstagaren - om han ej har till­
gång till andra medel - kan komma i 
den situationen, att han saknar förmåga 
att erlägga den skatt, som skall utgå för 
värdet av pensionsförsäkringen. Det bör 
också uppmärksammas, att de särskilda 
bestämmelser i 6-9 §§ AGF, som läm­
nats för de sk framskjutna förvärven, 
icke erbjuder någon lösning i det före-
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varande sammanhanget. Dessa särskilda 
bestämmelser reglerar nämligen närmast 
sådana situationer, där någon genom 
testamente tillagts ett värde, vilket icke 
sätter honom i stånd att omedelbart er­
lägga därå belöpande arvsskatt. Det här 
diskuterade fallet, där försäkringsvärdet 
ingår i bobehållningen såsom sådan, har 
icke närmare reglerats i AGF. 

I förevarande sammanhang kan det 
även vara lämpligt att nämna en annan 
bristfällighet beträffande beskattning av 
periodiskt utfallande försäkringsbelopp. 
Därvid kan vi inledningsvis nämna, att 
enligt förefintliga avgöranden i Högsta 
domstolen sådan ränterätt, vare sig den 
utgår på grund av kapitalförsäkring eller 
på grund av pensionsförsäkring, skall 
uppskattas med hjälp av de till AGF fo­
gade tabellerna II-IV. Försäkringens 
återköpsvärde skall således, där dessa ta­
beller kan komma till användning, läm­
nas utan avseende. Nu måste det emeller­
tid uppmärksammas, att ifrågavarande 
tabeller alls icke öppnar möjlighet att ta­
ga hänsyn till om de utfallande beloppen 
skall inkomstbeskattas eller inte. Detta 
kan leda till stora ojämnheter i be­
skattningen. I det föregående har nämnts 
att inte endast försörj ningsräntor utan 
också typiska livränteförsäkringar även 
kan klassificeras som kapitalförsäk­
ringar. Låt oss därför jämföra det fallet, 
att en sådan ränta, uppgående till 10.000 
kr per år, skall inkomstbeskattas med 
motsvarande fall, där räntan är inkomst­
skattefri. Låt oss vidare antaga, att 
arvingarnas marginella inkomstskatt är 
SO %. Är därvid ränterätten klassifice­
rad såsom pensionsförsäkring får de be­
hålla endast de 5.000 kr, som återstår ef-

ter det att skatten är dragen, medan i ka­
pitalförsäkringsfallen det årliga beloppet 
fortfarande är 10.000 kr. En kapitalför­
säkring måste således under de angivna 
förutsättningarna vara värd dubbelt så 
mycket som en pensionsförsäkring. Vore 
marginalskatten i stället 60 % skulle ka­
pitalförsäkringen vara två och en halv 
gånger så mycket värd som pensionsför­
säkringen. Men de i AGF lämnade vär­
deringsreglerna öppnar ingen möjlighet 
att beakta dessa mycket betydande värde­
skillnader. 

Hittills har vi uppehållit oss vid sådana 
fall, där arvsbeskattning av livförsäkring 
sker i samband med dödsfall utan att där­
vid något förmånstagareförordnande ak­
tualiseras. Dessa fall är långtifrån säll­
synta. Visserligen har försäkringsbolagen 
bl a med anledning av de förmånligare 
arvsskatterättsliga bestämmelser, som gäl­
ler vid förmånstagareförordnande, i sin 
kundtjänst livligt propagerat för insättan­
de av förmånstagare. Men ändock har det 
ofta visat sig - särskilt beträffande äld­
de försäkringar - att någon förmånsta­
gare icke funnits. Ofta har orsaken varit 
den, att en engång insatt förmånstagare 
avlidit och sedan har det aldrig blivit av 
att sätta in någon ny i den avlidnes ställe. 
Men det viktigaste fallet, där de förmån­
liga reglerna vid förmånstagareförord­
nande icke kommer till användning är det, 
där försäkringstagare, som tagit försäk­
ring på eget liv, visserligen insatt make 
såsom förmånstagare men maken avlidit 
före försäkringstagaren. I sådant fall 
kommer ju förmånstagareförnrdnandet 
icke att aktualiseras men utgör försäk­
ringen giftorätts.gods skall med anledning 
av dödsfallet ändock halva försäkringen 
anses tillkomma avlidne maken. 
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Arvsskatterättslig behandling av för­
säkringar med förmånstagare 

I det följande skall vi gå över till 
en närmare redogörelse för de regler, som 
gäller där någon jämlikt förmåntagare­
förordnande i samband med dödsfall er­
håller försäkringsbelopp eller rätt till 
försäkring. Därvid synes det vara lämp­
ligt, att inledningsvis lämna en kortfattad 
redogörelse för tillkomsten av de nuva­
rande bestämmelserna. 

Förmånstagareinstitutet infördes med 
försäkringsavtalslagen år 1927. Reglerna 
om förmånstagare och de samtidigt inför­
da reglerna om utmätningsfrihet tillkom 
närmast för att uppmuntra till en på fri­
villighetens väg åstadkommen familjeför­
söl"jning. När försäkringsavtalslagen in­
fördes gällde 1914 års förordning om 
arvsskatt och skatt för gåva. Nu uppkom 
elen komplikationen, att denna förordning 
inte kunde tillämpas å förmånstagare­
förvärv, då sådana förvärv - trots att 
de vanligen är av benefik karaktär 
- varken kunde rubriceras såsom arv 
eller gåva. Genom en år 1931 verkställd 
ändring av 1914 års arvsskatteförordning 
bestämdes därför genom ett särskilt stad­
gancle, att förmånstagareförvärv i be­
skattningsavseende skulle likställas med 
gåva. Därvid medgavs dock betydelsefulla 
lättnader i beskattningen. När sedan 1941 
års AGF ecsatte 1914 års förordning fann 
man det dock otillfredsställande att under 
alla förhållanden jämställa förmånstaga­
reförvärv med gåva. I 1941 års förord­
ning tillkom därför den bestämmelse, 
som återfinnes i 12 § AGF. Enligt denna 
skall förmånstagareförvärv inte anses 
såsom gåva utan såsom förvärv på grund 
av arv, därest förmånstagaren vid för­
säkringstagarens död erhåller förfogan­
derätt över försäkringen eller, utan att 
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sådan rätt förvärvas, utbetalning på 
grund av kapitalförsäkring. I övriga fall 
skall enligt 37 § AGF såsom gåva be­
skattas vad som tillfaller någon i egen­
skap av förmånstagare. 

V ad förstås nied förfoganderätt? 

Vad som skall förstås med att erhålla 
förfoganderätt till försäkring i samband 
med försäkringstagarens död kan i vissa 
fall bli föremål för tveksamhet. Vi kan 
först taga det fallet, att en kapitalförsäk­
ring skall utfalla i ett antal rater efter 
en försäkringstagares död. Om i sådant 
fall endast en förmånstagare är insatt, 
synes ingen tvekan råda om att skatt­
skyldighet för hela försäkringen skall in­
träda redan i samband med dödsfallet. I 
sådant fall kan förmånstagaren anses ha 
erhållit full förfoganderätt över försäk­
ringen. Skulle däremot försäkringstaga­
ren ha bestämt, att nämnda förmånsta­
gare har rätt till de utfallande beloppen 
enbart under sin livstid men att vid 
hans död en ny förmånstagare skall träda 
till, kommer saken i ett annat läge. I 
sådant fall kan elen fö,ste förmånstagaren 
icke anses ha fått full förfoganderätt 
över försäkringen och därför är de i 12 § 
AGF angivna förutsättningarna inte 
uppfyllda. I dylikt fall torde arvsbeskatt­
ning kunna ske endast av det först ut­
fallande beloppet - och detta under för­
utsättning att detta utfaller omedelbart i 
anknytning till försäkringstaga,ens död 
- medan de återstående beloppen suc­
cessivt får beskattas såsom gåva (Se vi­
dare Bratt-Fogelklou, Skatt på arv och 
skatt på gåva s. 50-51 och J acobsson­
Linclquist, Om försäkringstagares och 
försäkringsginres beskattning s. 79-
80). 
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Skattelindring och skattefrihet vid vzssa 
f örmånstagareförvärv 

I 104 § FAL lämnas vissa bestämmel­
ser om inskränkning i förmånstagares 
rätt för att rätt till laglott och efterlevan­
de makes giftorätt fullt skall kunna till­
godoses. I 12 § AGF har de arvsskatte­
rättsliga konsekvenserna av dessa bestäm­
melser närmare reglerats. En utförligare 
redogörelse för dessa konsekvenser skulle 
emellertid kräva ett större antal siffer­
exempel, vilka helt skulle spränga ramen 
för denna framställning. Därför lämnas 
här endast en hänvisning till de delvis 
något olikartade metoder, som använts å 
ena sidan i Eberstein, Den svenska arvs­
lotts- och gåvobeskattningen (s. 128 ff) 
och å den andra i Bratt-Fogelklous kom­
mentar till AGF (s. Slff). 

Vi kommer därefter in på de bestiim­
melser i 12 § AGF, som reglerar frågan 
om skattelindring resp. total skattefrihet 
för vissa förmånstagareförvärv. Till en 
början kan vi då uppehålla oss vid den 
bestämmelse, som stadgar rätt till ett sär­
skilt avdrag på 25.000 kr från belopp, 
som utfallit å vissa kapitalförsäkringar. 
Denna särskilda avdragsrätt har motive­
rats med att man ansett det lämpligt att 
uppmuntra till försäkringssparande för 
att stimulera allt flera till att på detta sätt 
sörja för familjens trygghet i händelse 
av dödsfall. Men detta särskilda syfte har 
å andra sidan icke ansetts kunna motivera 
någon generell skattelindring för kapital­
försäkringar. Sådana kan nämligen tagas 
av helt andra skäl än av familjeförsörj­
ningsskäl. Det är mot denna bakgrund de 
särskilda begränsningarna i skattefrihe­
ten får ses. Ett villkor för att 25.000-kro­
norsavclraget skall kunna meclgivas är 
att försäkringen tagits å försäkrings­
tagarens eller dennes makes liv. Vidare 

innebär kravet på utmätningsfrihet bl a 
att premierna enligt försäkringsavtalet 
skall inbetalas under en tid, som icke får 
understiga tio år. Därmed har man velat 
gardera sig mot att skattelindring även 
medgives för försäkringar, vilka tagits 
närmast i skatteflyktssyfte cl v s enbart 
med tanke på att uppnå en förmån i arvs­
skattehänseende. Beträffande de uppställ­
da kraven bör det emellertid särskilt upp­
märksammas, att något krav på att make 
eller annan närstående skall insättas 
såsom förmånstagare icke har ställts. In­
tet hindrar att försäkringstagaren sätter 
in en helt utomstående person såsom 
förmånstagare. Skattelindringen enligt 
12 § AGF är nämligen helt oberoende av 
vem fö,-månstagaren är - en konsekvens, 
som med hänsyn till syftet med skatte­
lindringen kan synas anmärkningsvärd. 

Beträffande pensionsförsäkringar är att 
märka, att dessa enligt 12 § i vissa fall är 
helt skattefria medan skattefriheten i and­
ra fall har begränsats till ett årligt belopp 
av 10.000 kr. I dessa senare fall kommer 
öve1-skjutande belopp att kapitaliseras och 
läggas till övrig skattepliktig förmögen­
het. Ursprungligen var alla pensionsför­
säkringar, till vilka förmånstagare insatts, 
helt skattefria. I skilda sammanhang har 
den uppfattningen framskymtat, att den­
na skattefrihet skulle vara föranledd av 
att de utfallande beloppen skulle inkomst­
beskattas, cl v s skattefriheten skulle ha 
en motivering liknande elen, som åbero­
pats för den i 39 § AGF stadgade skatte­
friheten för med periodiska understöd 
jämförliga periodiska betalningar. Men 
sedermera har i skilda utreclningssam­
manhang detta argument avvisats. Man 
har i stället hävdat, att grunden för skat­
tefriheten närmast varit en jämförelse 
med tjänstepensioner, som icke ordnats 
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försäkringsmässigt. Då dessa icke träffas 
av någon arvsbeskattning, har man funnit 
det berättigat att medgiva en motsvaran­
de skattefrihet för å försäkring grundad 
pensionsrätt. Anledningen till att man 
sedermera kommit att begränsa skattefri­
heten för vissa pensionsförsäkringar har 
varit elen, att man fruktat att till följd 
av den skärpta arvsbeskattningen skatte­
friheten för pensionsförsäkringar skulle 
kunna utnyttjas i skatteflyktssyfte. Total 
skattefrihet medgives nu för tjänstepen­
sionsförsäkringar. Utmärkande för dylika 
försäkringar är enligt 31 § KL att an­
tingen arbetstagare enligt tjänsteavtal va­
rit skyldig att ha en sådan försäkring eller 
att där sådan skyldighet inte föreligger, 
premierna skolat gäldas av arbetsgivaren 
eller av denna jämte arbetstagaren. Be­
träffande dessa t j änstepensions försäk­
ringar har man ansett risken för att 
försäkringen tagits endast för att åstad­
komma en lindring i arvsbeskattningen 
vara så ringa att någon särskild begräns­
ning av skattefriheten icke funnits vara 
motiverad. Däremot har man i fråga om 
andra försäkringar varit mera försiktig. 
Därför har man beträffande dessa gjort 
den begränsningen att total skattefrihet 
endast föreligger om premiebetalning­
en påbörjats eller genom engångsbetal­
ning fullgjorts mer än tio år före döds­
fallet. Detta villkor för skattefrihet får 
den konsekvensen, att fria yrkesutövare, 
som velat försäkringsvägen skydda sina 
anhöriga, ställs i ett sämre läge än i mot­
svarande tjänstefall. I vissa fall kan denna 
skilda behandling synas opåkallad. Låt 
oss antaga, att en sådan fri yrkesutövare 
före den angivna tioårsperioden avlider 
på grund av olyckshändelse eller annan 
händelse, vars inträffande han vid för­
säkringens tecknande endast haft att räk-
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na med såsom relativt osannolik. Då i 
dylika situationer den omständigheten, att 
dödsfallet inträffat före den ifrågavaran­
de tioårsperiodens utgång, knappast kan 
anses tyda på något skatteflyktssyfte, 
måste begränsningen av skattefriheten i 
dessa fall i jämförelse med motsvarande 
tjänstefall synas mindre välmotiverad. 

Slutligen skall vi peka på den särskilda 
bestämmelse enligt vilken vid annan liv­
ränteförsäkring än pensionsförsäkring ett 
årligt grunclavdrag på 2.500 kr kan med­
givas. Denna bestämmelse, som endast 
gäller kapitalförsäkringar i arvsskatte­
rättslig mening, kan tillämpas å sådana 
äldre försäkringar, där utfallande livrän­
tebelopp till en del skall inkomstbeskattas. 
Men den kan även tillämpas å sådana 
nyare fall av kapitalförsäkringar, där ut­
fallande livräntebelopp helt är fritagna 
från inkomstskatt. Men det bör observe­
ras, att avdragsrätten endast avser liv­
räntor. Är det fråga om på grund av ka­
pitalförsäkring utgående försörjningsrän­
ta, får den tidigare berörda bestämmelsen 
om 25.000-kronorsavdrag, om förutsätt­
ningarna därför är uppfyllda, komma till 
användning. 

Sammanfattning 
Vid en sammanfattning av det nuva­

rande läget med avseende å försäkrings­
beskattningen, bör det än en gång under­
strykas, att det utan tvekan föreligger 
särskilda svårigheter, då det gäller att i 
lag reglera ifrågavarande problemkom­
plex. Beträffande denna fråga lämnade 
departementschefen i samband med 1958 
års ändringar av AGF (prop. 145/1958 
s. 88 f) följande översiktliga synpunkter: 

"Att på ett tillfredsställande sätt utfo,·­
ma dödsbo- och gåvobeskattningen av för­
säkrings förvärv är förenat med betydan-
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de svårigheter. Det gäller nämligen å ena 
sidan att taga i anspråk det tillskott i 
skattekraft, som ett försäkringsförvärv 
innebär för mottagaren, och förhindra att 
försäkringar utnyttjas för vinnande av 
opåkallade skattelättnader samt å andra 
sidan att icke motverka de lovvärda syf­
ten, främst tryggandet av familjeförsörj­
ningen, som livförsäkringsväsenclet avser 
att tillgodose. Mångfalden av försäkrings­
former och de i flera avseenden inveck­
lade civilrättsliga reglerna på området är 
otvivelaktigt ägnade att öka de sålunda 
föreliggande svårigheterna." 

En av de väsentligaste orsakerna till att 
elen arvsskatterättsliga regleringen av för­
säkringsförvärven blivit så otillfreclsstäl­
lancle, som elen faktiskt är, får dock sökas 
i elen omständigheten, att man aldrig kom­
mit att reglera hela problemkomplexet i 
ett enda sammanhang. Som av den före­
gående framställningen har framgått, var 
det närmast införandet av förmånstagare­
institutet, som gjorde att man i arvsskat­
tesammanhang över huvud taget fick upp 
ögonen för försäkringsproblemen. Tyvärr 
kom man därvid uteslutande att inrikta 
sig enbart på en del av problemkomplexet 
medan övriga delar lämnades utan avse­
ende. Det är detta, som lett till de mest 
iögonfallande bristerna i elen nuvarande 
lagregleringen. Såsom exempel kan tagas 
regleringen av pensionsförsäkringsfallen. 
Om med avseende å dessa försäkringar 
tanken en gång varit, att ställa försäk­
ringstagarna och deras efterlevande i sam­
ma läge, som de personer, som säkrat sina 
pensionsförmåner på annat sätt, har det 
ju därmed inte funnits någon som helst 
anledning att knyta skattebefrielsen till 

det särskilda fönnånstagareinstitutet. 
Sakligt sett finns det precis lika stora 
skäl att medgiva samma skatteförmåner 
i sådana fall, där försäkringsrätten för­
värvats genom annat fång. Den omstän­
digheten att skatteförmånerna knutits en­
bart till förmånstagareinstitutet har lett 
till en ojämnhet i beskattningen, som mås­
te stå i direkt strid med de grundläggan­
de principerna bakom AGF. 

Vid en ny lagstiftning borde också 
närmare uppmärksammas de särskilda 
problem, som uppkommer med avseende 
å elen tidpunkt, då förvärvet av rätt till 
försäkring kan anses ge förvärvaren 
möjlighet att erlägga skatt för det värde, 
som tillkommit honom. En annan fråga, 
som kanske borde bli föremål för en sär­
skild behandling i ett större sammanhang, 
men som blir särskilt iögonfallande då 
det gäller försäkringar, är den tidigare 
nämnda omständigheten, att man vid vär­
dering av periodiskt utfallande förmå­
ner icke tager någon hänsyn till om 
dessa skall träffas av inkomstskatt eller 
vara fritagna från sådan. Inkomstskatte­
faktorn kommer ju i dessa fall att på­
verka försäkringsförmånens värde i en 
mycket betydande omfattning. Om man 
skulle föredraga att taga upp denna frå­
ga i ett annat sammanhang, kunde det 
dock synas vara lämpligt, att provisoriskt 
lösa elen på det sättet, att inkomstskatte­
belastacle förmåner endast upptagas till 
viss bråkdel exempelvis hälften av det 
värde till vilket motsvarande skattefria 
fönnåner upptagas. En sådan schablon 
skulle i allmänhet lämna ett väsentligt me­
ra rättvisande resultat än det, som blir 
följden av det nuvarande systemet. 
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